
四川德阳市年丰食品有限公司

年丰食品食用植物油产业园建设项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告表

中衡检测验字[2023]第 24号

建设单位：四川德阳市年丰食品有限公司

编制单位：四川中衡检测技术有限公司

2023年 12月



年丰食品食用植物油产业园建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

建设单位法人代表：王长严

编制单位法人代表：殷万国

项 目 负 责 人：刘 玲

填 表 人：邓新夷

建设单位：四川德阳市年丰食品有限公司（盖章） 编制单位：四川中衡检测技术有限公司（盖章）

电 话：13038268339 电 话：028-81277838

传 真：/ 传 真：/
[...]

<20
（4.80）

<20
（5.50）

120

排放速率

（kg/h）
0.0159 0.0191 0.0159 0.0170 0.0192 0.0239 0.0176 0.0202 4.6



年丰食品食用植物油产业园建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 69 页

表 7-33 有组织排放废气监测结果表

点位

项目

浸出溶剂废气排气筒出口（26.2m）
标准

限值
采样日期：10月 31日 采样日期：11月 01日

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

正己烷

标干流量（m3/h） 1576 1580 1645 1459 1506 1477 -
排放浓度

（mg/m3）
12.0 31.4 25.0 17.4 14.3 19.2 40

排放速率（kg/h） 0.019 0.050 0.041 0.025 0.022 0.028 6.1

表 7-34 有组织排放废气监测结果表

点位

项目

菜粕库菜粕冷却废气排气筒

排气筒高度 15m，测孔距地面高度 11m 标准

限值采样日期：12月 01日 采样日期：12月 02日

第 1次 第 2次 第 3次 均值 第 1次 第 2次 第 3次 均值

VOCs（以

非甲烷总

烃计）

标干流量

（m3/h）
9593 9524 9555 / 9575 9537 9558 / -

排放浓度

（mg/m3）
0.88 0.66 0.57 0.70 0.90 0.98 0.71 0.86 60

排放速率

（kg/h）
8.44×10-3 6.24×10-3 5.45×10-3 6.71×10-3 8.62×10-3 9.35×10-3 6.79×10-3 8.25×10-3 1.7

表 7-35 有组织排放废气监测结果表

点位

项目

菜粕库菜粕冷却废气排气筒

排气筒高度 15m，测孔距地面高度 11m 标准

限值采样日期：12月 01日 采样日期：12月 02日

第 1次 第 2次 第 3次 最大值 第 1次 第 2次 第 3次 最大值

臭气浓度（无量纲） 83 97 83 97 63 83 83 83 2000

备注：*表示：括号内的数据为颗粒物实际测得值，根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物

采样方法》GB/T16157-1996 修改单要求，采用本标准测定浓度小于等于 20mg/m3时，测定结果表示为＜

20mg/m3。“-”表示所使用的标准对该项目无限值要求。

监测结果表明，菜籽油炒籽废气排气筒的油烟满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）表 2中最高允许排放浓度标准限值要求，精炼车间植

物油精炼排气筒、菜籽油炒籽废气排气筒、菜粕库菜粕冷却废气排气筒的臭气浓

度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2中标准限值要求，浸出

溶剂废气排气筒出口的正己烷满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标

准》（DB51/2377-2017）表 4中标准要求，精炼车间植物油精炼排气筒和菜粕库

菜粕冷却废气排气筒的 VOCs满足《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标



年丰食品食用植物油产业园建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 70 页

准》（DB51/2377-2017）表 3中涉及有机溶剂生产和使用的其它行业标准要求，

天然气锅炉燃烧废气排气筒 1#~4#的二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、烟气黑度满

足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3中的标准限值要求，其

余排气筒产生的颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中二级最高允许排放浓度和最高允许排放速率标准限值要求。

（4）噪声监测结果

表 7-36 厂界环境噪声监测结果 单位：dB（A）

点位 测量时间 Leq 标准限值

1#厂界东侧外 1m处

10月 24日
昼间 54

昼间 65
夜间 55

夜间 48

10月 25日
昼间 58

夜间 52

2#厂界南侧外 1m处

10月 24日
昼间 52

夜间 46

10月 25日
昼间 52

夜间 51

3#厂界西侧外 1m处

10月 24日
昼间 57

夜间 47

10月 25日
昼间 57

夜间 47

4#厂界北侧外 1m处

10月 24日
昼间 55

夜间 46

10月 25日
昼间 55

夜间 44

监测结果表明，各监测点位昼间厂界噪声 52~58dB（A），夜间厂界噪声

44~52dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准要求。

（5）固体废弃物处置

初清工序产生的杂质集中收集后交由环卫部门处置；废白土和废硅藻土集中

收集后外卖；除尘灰其中原料等清理破碎粉尘交由环卫部门处置，粕库粉尘直接

混入菜粕等外卖处理，白土粉尘回用于生产；废包装材料全部外卖废品收购单位；



年丰食品食用植物油产业园建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 71 页

生活垃圾经垃圾桶集中收集后交由环卫部门处置；污水处理设施污泥委托专业单

位定期清掏后交由环卫部门处置；浮油集中收集后同油脚一起定期售卖给邯郸市

柏鑫商贸有限公司。废活性炭暂存于危废间，定期交由四川友源环境治理有限公

司处理；实验室废有机溶剂由专门的容器存放，并贴上标签，定期交由四川友源

环境治理有限公司处理；机修间废机油、含油废物由含盖铁桶盛装，暂存于危废

间，并贴上标签，定期交由四川友源环境治理有限公司处理。

（6）等效排气筒

根据监测数据，菜籽原料库初清粉尘排气筒 2#、3#、4#、5#、6#、7#、8#、

菜饼入库粉尘排气筒的等效排气筒高度为 20m，排放速率 0.848kg/h；粕库打包

粉尘排气筒 1#、2#、3#、4#、5#、菜粕装车粉尘排气筒、菜粕输送刮板粉尘排

气筒的等效排气筒高度为 22m，排放速率 0.276kg/h，等效排气筒的排放速率均

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级最高允许排放

速率标准限值要求。



年丰食品食用植物油产业园建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 72 页

表八

8总量控制及环评批复检查

8.1总量控制

根据环评及其批复，本项目总量控制指标为：废水：进入污水处理厂前：COD：

27.816t/a、NH3-N：2.503t/a。废气：VOCs：4.306t/a；SO2：1.24t/a、NOx：9.28t/a。

根据验收监测结果计算，本项目污染物实际排放总量为：厂区排口：COD：

16.712t/a，NH3-N：2.320t/a。废气：VOCS有组织排放量为 0.243t/a，SO2有组织排

放量为 0.046t/a，NOx有组织排放量为 3.18t/a，均小于环评总量控制要求。

表 8-1 总量控制指标计算

污染物类别 环评建议总量 实际总量 备注

CODcr 27.816t/a 16.712t/a 计算过程：

COD：309mg/L×208.02m3/d×260d×10-6=16.712t/a；
氨氮：42.9mg/L×208.02m3/d×260d×10-6=2.320t/a；
VOCs：0.039kg/h×6240h/a×10-3=0.243t/a；
SO2：0.00738kg/h×6240h/a×10-3=0.046t/a；
NOx：0.51kg/h×6240h/a×10-3=3.18t/a。

氨氮 2.503t/a 2.320t/a

VOCs（有组织） 4.306t/a 0.243t/a

SO2（有组织） 1.24t/a 0.046t/a

NOx（有组织） 9.28t/a 3.18t/a

8.2环评批复检查

本项目环境影响评价、环评批复文件中对项目提出一些具体的要求，检查结果

见表 8-2。

表 8-2 环评批复文件执行情况检查表

序号 环评批复要求 实际落实情况

1

落实环境保护管理制度：公司应贯彻执

行“预防为主、保护优先”和清洁生产的原

则，建立健全公司环境保护管理制度，落实

项目环保资金，确保项目建设期和运营期废

气、废水、噪声达标排放，固体废物得到有

效处理。

已落实。

已建立环境保护管理制度：公司贯彻执行“预防为

主、保护优先”和清洁生产的原则，建立健全公司环境

保护管理制度，已落实项目环保资金，确保项目建设期

和运营期废气、废水、噪声达标排放，固体废物得到有

效处理。

2

落实废水处理措施：按照《报告表》要

求落实并优化施工期和运营期废水处理措

施，确保废水达标排放。项目要自建配套的

污水处理站对生产废水和生活废水进行处

理，全部废水经自建污水处理站处理后，排

入园区污水管网，再经辑庆镇污水处理厂处

理后达标排放。

已落实。

已建污水预处理池 5座，容积 540m3，预处理生活

污水，建污水处理站 2组，设计处理能力分别为 600m3/d
（本次只使用其中一组），混合废水经（格栅+调节池

+气浮池+UASB 池+厌氧池+好氧池+二沉池+消毒）处

理后 70%外排，其余再经深度处理（A/O+絮凝沉淀+
过滤）后回用。



年丰食品食用植物油产业园建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 73 页

监测结果表明，项目废水总排口所测项目：氨氮、

总 磷 满 足 《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准限值，其余监测

项目满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
中三级标准限值。

3

落实废气（扬尘、粉尘、有机废气）控

制措施：按照《报告表》落实并优化施工期

和运营期废气治理措施。施工期应采取围挡

施工、湿法作业等防尘抑尘措施，并强化建

筑材料运输、装卸、堆放场的防尘措施，减

缓施工期扬尘对环境空气的影响。生产过程

应对产生的粉尘和有机废气进行科学处理，

减少废气排放，所排废气应做到达标排放。

新建的燃气锅炉废气排放浓度不得超过《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）
表 2规定的排放限值；食堂油烟经油烟净化

器处理后，通过专用烟道排放；污水处理站

恶臭应通过加强绿化及卫生防疫工作等降

低恶臭对周围环境的影响。

已落实

施工期采取围挡施工、湿法作业等防尘抑尘措施，

并强化建筑材料运输、装卸、堆放场的防尘措施，减缓

施工期扬尘对环境空气的影响；施工期无投诉情况。

生产过程应对产生的粉尘和有机废气进行科学处

理，减少废气排放，所排废气达标排放。①菜籽原料库

安装 14台脉冲除尘器，用于油菜籽清理过程产生粉尘

的处理，粉尘经 12根 20m高排气筒排放。②菜粕库菜

粕冷却废气经冷却塔设置喷淋装置+沉降+活性炭+1根
15m 排气筒排放；粕库输送刮板设置 1 台脉冲除尘器

+1根 21m排气筒；粕库打包设置 5台脉冲除尘器，粉

尘经 3根 21m和 2根 22m高排气筒排放；菜粕装车设

置 1台脉冲除尘器，粉尘经 1根 21m高排气筒排放。

③浸出溶剂废气：节能器+一、二次蒸发器+一、二次

蒸发冷凝器+分水罐+常压冷凝器；石蜡油回收系统包

括 1台吸收塔+1台石蜡富油泵+1台石蜡油加热器+1台
解析塔+1 台石蜡贫油泵+1 台尾气冷凝器+1 台尾气风

机+1台分水箱+1台气提塔。位于浸出车间，用于浸出

车间溶剂尾气的回收，外排废气再经光氧+活性炭吸附

处理后经 26m高排气筒排放。④白土粉尘：安装 3 套

脉冲除尘器处理后 20m高排气筒外排。⑤精炼异味：

密闭生产设备，少量逸散废气车间排气系统收集，碱液

喷淋装置处理后 18m 高排气筒排放。⑥锅炉燃烧废气

经 1根 15m和 3根 20m高排气筒排放。⑦安装一套静

电油烟净化器+低温等离子处理设备处理炒籽及压榨废

气，处理后经 1 根 20m 排气筒排放。⑧菜饼入库安装

一台脉冲除尘器，设置 1根 22米排气筒排放。⑨菜饼

出库安装一台脉冲除尘器，设置 1根 22米排气筒排放。

⑩污水处理站臭气：采用封闭格栅池、调节池、厌氧池、

污泥干化池、曝气池池体，污泥及时清运，周边加强绿

化及卫生防疫工作等降低恶臭对周围环境的影响。

验收监测结果表明，无组织排放废气：颗粒物满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中
无组织排放监控浓度标准限值要求，非甲烷总烃满足

《挥发性有机物无组织排放控制标准》



年丰食品食用植物油产业园建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告表

四川中衡检测技术有限公司 第 74 页

（GB37822-2019）附录A中表A.1特别排放标准限值要

求，正己烷、VOCs满足《四川省固定污染源大气挥发

性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）表5和表6中其

他行业无组织排放浓度标准限值要求，氨、硫化氢、臭

气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）
表1中二级新扩改建无组织排放浓度标准限值要求。有

组织排放废气：油烟满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）表2中最高允许排放浓度标准限值要

求，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表2中标准限值要求，正己烷满足《四

川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》

（DB51/2377-2017）表4中标准要求，VOCS满足《四川

省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》

（DB51/2377-2017）表3中涉及有机溶剂生产和使用的

其它行业标准要求，天然气燃烧废气满足《锅炉大气污

染物排放标准》（GB13271-2014）表3中的标准限值要

求，其余排气筒产生的颗粒物满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表2中二级最高允许排放浓

度和最高允许排放速率标准限值要求。

4

落实噪声防控措施：按照《报告表》落
